Ebu
Bekir ölüm döşeğinde iken, onun huzuruna varan bazı insanlar, “Sen Rabbine giderken Hz. Ömer’i
başımızda halife olarak bırakma konusunda ne dersin?” diye sormuşlar. O da, “Onların en hayırlısını onlara
halife olarak tayin ettim” demiştir. (İbn Sa’d, III, 274; Zehebî, XXVIII, 79).
Hz. Ömer, Hz. Ebu Bekir’in hicri 13, miladi 634 yılında vefat etmesinden itibaren, şehit edildiği hicri 23,
miladi 644 yılına kadar halifelik yapmıştır. Onun halifeliği döneminde İslâm devleti Arabistan’ın dışına
taşmış ve dünyanın çeşitli yerlerine yayılmıştır. Bu dönemde İslâm dini, başta İran, Irak, Şam ve Kudüs
olmak üzere daha pek çok yerde kabul örmüştür.

Ancak daha sonra hadislerin Kur’an ayetlerine karışma tehlikesi ortadan kalkınca Hz. Muhammed
(s.a.v.) bizzat hadislerin yazılmasına izin vermiş hatta bazı hadisleri bizzat kendisi yazdırmıştır. Örneğin
Abdullah b. Amr el-As (ö. 65/684), hadisleri yazmak için Hz. Muhammed’den (s.a.v.) izin talebinde

Azami, 34 vd; Koçyiğit, 2011, s. 41 vd;
Kandemir, 1997, XV, 30; Yücel, 2002, XXVI, 81 vd). Sahabe döneminden itibaren hadis uydurmalara karşı
koymak için hadis tenkitçiliği de başlamıştır. Sahabe döneminde hadis tenkitçiliği açısından meşhur olan
bazı kişiler vardır. Bunlar, Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654), Ali b. Ebî Talib (ö. 40/660), Zeyd b. Sabit (ö. 45/665),
Hz. Aişe (ö. 57/667), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Abdullah b. Ömer (ö. 74/693), Enes b. Malik (ö. 93/711)
ve benzeri kişilerdir. Hz. Ömer’in de bunlar arasında önemli bir yeri vardı. (İbn Sa’d, III, 287; Aşık, 1981, 250
vd; Çelik, 1995, II, s. 254; Fayda, 2007, XXXIV, 47).

Hz. Ömer, hadislerin tespitinde son derece hassas davranmıştır. Urve b. Zübeyr’den nakledildiğine
göre, Hz.

2- Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezid b. Kesir b. Gâlib et-Taberî (ö. 310/923), Tehzîbü’l-Asâr ve
Tafsîlü’s-Sabit an Resûlillahi mine’l-Ahbâr Müsnedu Ömer b. el-Hattâb, thk. Mahmud Muhammed Şakir,
Matbatü’l-Medeni, Kahire 1983.( Akdokur, 2010, 67 vd).

3- Ebu Bekir Ahmed b. Selmân b. Hasan en-Neccâd el-Bağdâdî, Müsnedu Ömer b. el-Hattâb, thk.
Mahfuzurrahman Zeynullah, Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, Medine 1994.

4- Ebü’l-Fida İmadüddin İsmail b. Şihabiddin Ömer b. Kesir b. Dav’ b. Kesir el-Kaysî el-Kureşî
el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şafiî (ö. 774/1373), Müsnedü’l-Farûk Emiri’l-Mü’minîn Ebû Hafs Ömer b. el-Hattâb ve
Akvâluhu alâ Ebvâbi’l-İlm, thk. Abdulmuti’ Emin Kal’acî, Kahire 1991.( Fayda, 2007, XXXIV, 48; Özaydın, 1999,
XX, 133 vd).

Hz. Ömer’in rivayet ettiği hadislerin kaynağı, her şeyden önce Hz. Muhammed (s.a.v.)’dir. Ayrıca o,
Hz. Ebû Bekir ve Ubey b. Ka’b (ö.22/642) gibi sahabeden de hadis nakletmiştir. Hz. Osman (ö.36/656), Hz.
Ali (ö.40/660), Sa’d b. Ebî Vakkâs (ö.55/674), Talha b. Ubeydullah (ö.36/656), Abdurrahman b. Avf (ö.
33/653), Abdullah b. Mesud (ö. 30/650), Huzeyfe b. el-Yaman (ö. 36/658), Ebû Hüreyre (ö. /62681), Hz. Aişe
(ö.57/667) ve daha pek çok sahabe kendisinden hadis nakletmiştir. Bir de çocukları Abdullah (ö.737692),
Asım (ö.70/689) ve Hafsa da ondan hadis rivayet etmişlerdir. Tabiinden kendisinden hadis nakledenlerin
başında Kadi Şüreyh (ö. 79/698), Alkame b. Vakkas el-Leysî (ö. 86/705), Said b. el-Müseyyeb (ö.94/713) ve
daha pek çok kişi gelmektedir.( Zehebî, XXVIII, 71; İbn Hacer, VII, 371 vd).

Toplumda insanların sosyal yönü ile ilgilenen Hz. Ömer, sosyal hayat içerikli fıkhi konuları içeren
hadislere ayrı bir ilgi göstermiştir.

Ömer’den nakletmiştir. Bu senet zincirinde toplam, dokuz râvî yer
almıştır. ( Kirmânî, II, 97 vd; İbn Hacer, I, 244 vd; Aynî, II, 144 vd; Gürânî, I, 196; Kastalânî, I, 279 vd). Bu
senet zincirinde yer alan râvîleri kısaca tanıtmak istiyoruz:

1- Ebü’l-Yemân: O, el-Hakem b. Nafi’ el-Behrânî el-Hımsî’dir (ö. 222/836). Ebü’l-Yemân, hadis
münekkitleri tarafından sika ve saduk bir râvî olarak kabul edilmiştir. O, Şuayb b. Ebî Hamza, Hureyz b.
Osman, Ataf b. Halid, Said b. Abdilaziz, Safvan b. Amr ve daha pek çok kişiden hadis nakletmiştir. Başta
Buhârî olmak üzere Abdullah ed-Dârimî, Amr b. Mansûr, Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Main ve daha pek çok
kişi kendisinden hadis rivayet etmişlerdir. ( Kirmânî, II, 97 vd; İbn Hacer, I, 244 vd; Aynî, II, 144 vd; Gürânî,
I, 196; Kastalânî, I, 279 vd).

2- Şuayb: O, Şuayb b. Ebî Hamza’dır (ö. 162/778). Şuayb, başta Zührî ve Nafi’ olmak üzere pek çok
kişiden hadis nakletmiştir. Ebü’l-Yemân, Ali b. Abbas ve daha pek çok kişi, ondan hadis rivayet etmişleridr.
Kendi oğlu Bişr’in de kendisinden hadis nakledenlerin arasında önemli bir yeri vardır. Cerh ve tadil âlimleri,
onun hadis rivayetinde sika, sebt ve hafız olduğunu kaydetmişlerdir. (İbn Hacer, IV, 318 vd; a. mlf. I, 33).

3- İbn Şihâb ez-Zuhrî: O, Ebû Bekr Muhammed b. Müslim b. Ubeydillah İbn Şihâb ez-Zuhrî’dir (ö.
124/742). ez-Zuhrî, hadisleri Emevî Halifesi Ömer b. Abdülaziz’in (ö. 101/720) emri ile resmen tedvin eden
ilk kişidir ve tâbiîndendir. O, Abdullah b. Ömer, Câbir b. Abdillah, Enes b. malik, Sehl b. Sa’d, Ebû Tufeyl,
Abdurrahman b. Ezher, Sâib b. Yezid ve daha pek çok sahabeden hadis almıştır. Ayrıca o, Said b. Museyyeb,
Urve b. Zubeyr, Ata b. Ebî Rabâh, Abdurrahman b.

(İbn Hallikân, IV, 177 vd; Zehebî, V, 326 vd; İbn Hacer, IX, 385 vd;
Özkan, 2013, XXXXIV, 544).

4- İbn Vehb: O, Ebû muhammed Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Fihrî el-Mısrî’dir (ö. 197/813). Hicri
125 yılında Mısır’ın Kahire şehrinde doğan İbn Vehb, Benî Fihr kabilesinin azatlılarındandır. O, İmam
Malik’in önde gelen talebelerinden önemli bir fakih ve muhaddistir. Ayrıca o, Leys b. Sa’d, Süfyân es-Sevrî,
Süfyân b. Uyeyene, İbn Cüreyc ve benzeri pek çok âlimden hadis almıştır.

Sa’d el-Cevherî ve daha pek çok kişi, kendisinden hadis nakletmişlerdir. Hicri 196 yılında vefat
eden Vekî’, birçok âlim tarafından övülmüş, sika, hafız, güvenilir ve faziletli olarak kabul edilmiştir. (İbn
Hacer, XI, 109 vd; a. mlf. II, 338).

3- Kehmes: O, Ebü’l-Hasen Kehmes b. el-Hasen et-Tamîmî el-Basrî’dir (ö. 149/766). O, Ebü’t-Tufeyl
Abdullah b. Bureyde, Abdullah b. Şakik ve daha pek çok kişiden hadis almıştır. İbnü’l-Mubârek, Veki’, Nadr
b. Şümeyl ve daha pek çok kişi kendisinden hadis nakletmişlerdir. Oğlu Avn da kendisinden hadis
nakledenler arasındadır. Hadisçilerin birçoğu, onun sika olduğunu söylemişlerdir. (Nevevî, 2001, I, 194; İbn
Hacer, VIII, 392; a. mlf. II, 145).

4- Abdullah b. Büreyde (ö. 115/733): Merv asıllıdır. O, Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Ömer,
Abdullah b. Mes’ûd, ve Hz. Aişe gibi daha pek çok sahâbîden hadis almıştır. Buşeyr b. El-Muhâcir, Sa’d b.
Ubeyde, Katade, Kehmes b. el-Hasan ve daha pek çok kişi kendisinden hadis nakletmişlerdir. İbn Büreyde,
Merv şehrinde kadılık yapmıştır. Muhaddisler, onun sika ve saduk bir râvî olduğunu nakletmişlerdir. (İbn
Hacer, V, 140 vd; a. mlf. I, 383).

5- Yahya b. Ya’mer: O, Ebû Süleyman, Ebû Said, Ebû Adî Yahya b. Ya’mer’dir (ö. 90/708).
Basralı’dır. O, başta Hz. Osman, Hz. Ali, Hz. Aişe ve Ebû Hüreyre olmak üzere daha pek çok kişiden hadis
almıştır. Yahya b. Ukayl, Abdullah b. Büreyde, Katade, İkrme, Ata ve daha pek çok kişi de kendisinden
hadis almışlardır. Hadis âlimleri, onun sika olduğunu söylemişlerdir. ( Nevevî, I, 194; İbn Hacer, XI, 264 vd;
a. mlf., II, 369).

6- Ubeydullah b. Muaz el-Anberî (ö. 237/851): Basralı’dır. O, babası, kardeşi el-Musennâ, Mu’temer
b. Süleyman, Veki’ ve daha pek çok kişiden hadis almıştır. Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd ve daha pek çok kişi
de kendisinden hadis almışlardır. Hadis âlimleri onun sika olduğunu haber vermişlerdir. (İbn Hacer, VII, 43;
a. mlf. I, 500).

7- Muaz b. Muaz el-Anberî (ö. 196/812): O, Süleyman et-Teymî, Hümeyd et-Tavîl, Kehmes b. El-
Hasen, Şü’be ve daha pek çok kişiden hadis almıştır. Çocukları Ubeydullah ve el-Musenna, Abdürrahman b.
Ebi’z-Zenâd, Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Main, İshâk b. Râhûye, Ali b. el-Medinî ve daha pek çok kişi
kendisinden hadis almışlardır. Hadis münekkitleri, onun çok güvenilir bir râvî olduğunu söylemişlerdir.
(İbn Hacer, X, 177 vd; a. mlf., II, 263).

8- Abdullah b. Ömer (ö. 73/692): O, Ebû Abdirrahman Abdullah b. Ömer b. el-Hattâb el-Kureşî el-
Adevî’dir. Abdullah b. ömer, Hz. Muhammed’in (s.a.v.) kayın biraderi olduğu için, her sahâbînin elde
edemediği yakınlığa sahip olmuş, onun konuşmalarını dikkatle dinlemiş ve davranışlarına şahit olmuştur.

Bununla beraber onun Nafi’,
Urve b. ez-Zübeyr, Said b. el-Müseyyeb, Harmele ve daha pek çok kişi kendisinden hadis nakletmişlerdir.
Ayrıca Abdullah b. Ömer, en çok fetva veren yedi sahabeden biridir. Pek çok âlimin övgüsüne mazhar olan
Abdullah b. Ömer, hicri 73, miladi 692 senesinde Mekke’de vefat etmiştir. (İbn Sa’d, IV, 142 vd; Zehebî, III,
203 vd; İbn Hacer, V, 291 vd; Kandemir, 1988, I, 126 vd).

Cibril hadisi, Müslim’in naklettiği bu senet zinciri ile Buhârî’nin dışında kütübü sitte’nin tümünde
yer almaktadır. Müslim, bu rivayeti ile Buhârî’den ayrılmaktadır. Müslim’de yer alan bu rivayetin bir
benzeri de, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) el-Musannaf’ında ve Ahmed b.
Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’inde yer almıştır. (İbn Hacer, I, 154; Aynî, I, 415 vd; Tatlı, 2015, s. 131). Bu
hadis, Buhârî’nin dışında kalan kütübü sitte’de nakledildiği halde, neden Buhârî bu rivayete yer vermemiştir?

Kuteybe, hicri 240 yılında Belh’e bağlı
Bağlan köyünde vefat etmiştir. (Zehebî, XI, 13 vd; İbn Hacer, VIII, 311 vd.; a. mlf., II, 130; Çakın, 2002, XXVI,
491 vd).

2- Abdülvahhap: O, Ebû Muhammed Abdülvahhab b. Abdilmecid b. Salt b. Übeydillah b. el-Hakem
b. Ebî’l-As es-Sakefî el-Basrî’dir (ö. 194/809), Hümeyd et-Tavîl, Eyyûb es-Sahtiyânî, İbn Cüreyc ve daha pek
çok kişiden hadis almıştır. Muhammed b. İdris eş-Şafiî, Ahmed b. Hanbel, Ali b. el-Medinî, Kuteybe b.

Hadis âlimleri, onun sika olduğunu söylemişlerdir.
(İbn Hacer, VI, 392 vd; a. mlf. I, 489).

3- Abdullah b. Mesleme b. Ka’neb: O, Ebû Abdirrahman Abdullah b. Mesleme b. Ka’neb el-Ka’nebî
el-Harisî el-Medenî’dir (ö. 221/835), kendi babası, Malik b. Enes, Şü’be, el-Leys b. Sa’d, Nâfi’ b. Ömer ve
daha pek çok kişiden hadis nakletmiştir. Buhârî, Müslim, Ebû Zur’â, Ebû Hatim ve daha pek çok kişi de
kendisinden hadis almışlardır. Hadis âlimleri, onun hadis rivayetinde sika ve hüccet olduğunu
söylemişlerdir. (İbn Hacer, VI, 30 vd; a. mlf. I, 423).

4- Malik: O, Ebu Abdillah Mâlik bin Enes bin Mâlik bin Ebî Âmir b Amr b. el-Hâris b. Ğeymân b.
Huseyl, b. Amr b. el-Hâris el-Asbahi el-Medenî el-Yemenî’dir (ö. 179/795). Bir fakih olup Malikî mezhebinin
kurucusu olan Malik b. Enes, aynı zamanda bir muhaddistir. Onun en önemli eseri, “el-Muvattâ”dır. Onun
bu eseri, hem fıkıhta hem de hadiste kaynak eser olarak kabul edilmektedir. Malik b. Enes, Abdullah b.
Ömer’in azatlısı Nafi’, Said el-Makburî, Amir b.

Ancak Tirmizî’deki rivayetlerinde fıkhi konularla beraber tefsire dair hadisler de geniş bir
şekilde yer almaktadır.(Bu hadislerin kaynağına başvurmak için bkz. Wensinck, 1988, VIII, 202 vd).
Hz. Ömer’in Kütüb-i Sitte’nin dışında da rivayet edilen hadisleri vardır. Ebû Muhammed Abdullah b.
Abdürrahman b. el-Fadl b. Behrâm ed-Dârimî’nin (ö. 255/869) Sünen’inde ve Ebû Abdillah Malik b. Enes’in
(ö. 179/795) Muvattâ’ında da Hz. Ömer’den nakledilen ve ahkâma dair olan pek çok hadis vardır. Bir de
Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’inde Hz. Ömer’den rivayet edilen çok sayıda hadis bulunmaktadır.
Bu hadisler, muhtelif konularla ilgilidir. (Bkz. Wensinck, VIII, 203 vd). Ayrıca yukarıda değindiğimiz gibi,
kendisinden rivayet edilen bazı hadisler de onun adına düzenlenen “Müsned” isimli kaynaklarda bir araya
getirilmiştir.